



NR. 4

DECEMBER 2023

35. ÅRGANG



- LIVET MED UDVIKLINGSHANDICAP

KØBENHAVNS
KOMMUNEKREDS



- LIVET MED UDVIKLINGSHANDICAP



LEV Københavns Kommunekreds



BESTYRELSEN

Formand og landsbestyrelsesmedlem:

Steen Stavngaard, Monrads Allé 46, 2500 Valby
Tlf. 5066 6541 - E-mail: steen.stavngaard@gmail.com

**Bestyrelsesmedlem, redaktør, kasserer
og medlem af centerrådet:**

Eva Gjøe, Højmosevej 10, 2400 København NV
Tlf. 2682 7933 - E-mail: eva.gjoe@gmail.com

Bestyrelsesmedlem:

Gitte Svarre Larsen, Holmbladsvænge 1, 1. th.,
2300 København S
Tlf. 2074 2763 - E-mail: louisemalene@webspeed.dk

**Bestyrelsesmedlem, webmaster
og medlem af Handicaprådet:**

Per Jonasson, Panumsvej 21, 2500 Valby
E-mail: per@valby.eu

Bestyrelsesmedlem:

Egon Pedersen, Emdrupvej 139, 2400 København NV
Tlf. 2085 3806 - E-mail: egonpedersen26@gmail.com

Bestyrelsesmedlem og redaktør:

Charlotte Pepke, Vibekegade 8, st. th.,
2100 København Ø
E-mail: cpep@city.dk

Bestyrelsesmedlem:

Gert Thomsen, Listedvej 72, 2.tv., 2770 Kastrup
E-mail: gertthomsen57@gmail.com

Bestyrelsesmedlem:

Hanne Berner, Langkærvej 9B, 2720 Vanløse
tlf. 6089 8847 - E-mail: hanneberner9b@gmail.com

Udenfor bestyrelsen:

Revisor:

Jørn Jensen, Ole Borchs Vej 18, 2500 Valby
Tlf. 4091 9620, E-mail: jnjdss3@gmail.com



NR. 4 DECEMBER 2023 35. ÅRGANG



**KØBENHAVNS
KOMMUNEKREDS**

INDHOLD

Udgivelsesplan

Her er der en oversigt over Lev Københavns udsendelser samt deadline for aflevering af stof.

Redaktøren skal have dit bidrag senest

Blad nr. 1	1. februar 2024
Udgives:	marts
Blad nr. 2	24. april 2024
Udgives:	Maj
Blad nr. 3	25. august 2024
Udgives:	September
Blad nr. 4	22. oktober 2023
Udgives:	November

ANNONCESALG

Rosengrenen ApS

Tlf. 86 95 15 66

Kl. 8.30-12.00 og 12.30-15.00

Mail: info@rosengrenen.dk

*– hvortil alle spørgsmål
vedr. annoncer bedes rettet.*

Sats og tryk: Intryk

Tlf. 70 21 10 00

www.intryk.dk

Lev Københavns
Kommunekreds' bestyrelse

3

Lederen. Af Steen Stavngaard

7

Bostedet Lynghuset

11

Hvidbog

13

Nødråb i natten

17

Levs internationale arbejde

21

Indmeldelseskupon

23





Af Steen Stavngaard

Når disse linjer læses er det snart jul; en tid med mange oplevelser af den gode slags i vente. Det er desværre ikke det, vi oplever her i de første dage i november.

Først kom finansminister Nicolai Wammen med sine efterhånden berømte udtalelser om **det meget dyre specialiserede social-område**, som nærmest flåede pengene ud af kommunekasserne, så dukkede der et sparekatalog op fra Københavns Kommune, der bombede handicapområdet mange årtier tilbage, og endelig to udsendelser fra et bosted i København, der viste en total mangel på empati fra de mennesker, som havde til opgave at være de personer, der skulle få hverdagen til at glide optimalt for mennesker på et bosted. Jeg har sjældent oplevet en så udtalt mangel på respekt for mennesker med et handicap, som vi ser i disse to udsendelser.

Senere i dette nummer vil jeg fortælle om, hvad vi i Lev København har gjort for at støtte de pårørende og de beboere, som har været udsat for omsorgssvigt blot fordi de

er udviklingshandicappede, som bor på et bosted i København.

I denne leder vil jeg kommentere på det spareforslag, som i skrivende stund er i høring og som skal endelig vedtages i Borgerrepræsentationen i løbet af november måned.

Såfremt det bliver vedtaget i nogenlunde uændret form, vil det reelt opdele borgere i København i 2 klasser, mennesker uden et handicap og mennesker med et handicap. Mennesker med et udviklingshandicap skal selvfølgelig have mulighed for at leve et liv så tæt på det normale som overhovedet muligt (står i den internationale handicapkonvention, som Danmark har tiltrådt); MEN det bliver så godt som umuligt, såfremt følgende indtræffer.

Sparekataloget foreslår nemlig:

- 1) lukning af Voksenklubben for mennesker med et udviklingshandicap
- 2) lukning af idrætsklubben KIFU
- 3) lukning af Idrætsskolen for mennesker med et udviklingshandicap

Fortsættes side 9

4) Lukning af dagtilbuddet Vækstpunktet på Sundby Væksthus.

Her har jeg blot nævnt nogle af de værste forslag, som står i sparekataloget.

Vi har i Lev København deltaget i møder om dette budgetforslag, møder, der har resulteret i protestskrivelser til politikerne på Rådhuset. Danske Handicaporganisationer (DH) har protesteret, Handicapaktivisterne i København har også været aktive i at organisere protester. Der er planlagt demonstrationer på Rådhuspladsen i den kommende tid, så der er ingen tvivl om hvad man i handicapverdenen mener om dette budgetforslag.

Er det så egentlig de Københavnske politikere, der er de store skurke?

Disse politikere i København skal jo overholde budgetloven, som er udstukket fra Folketinget. En lov, der ikke giver kommunerne lov til at bruge de penge, der ligger i kassen. MEN, MEN, MEN.

Det er det selvsamme politiske flertal, der uden blusel giver milliarder i skattelettelser til mennesker uden handicap. Det understreger helt klart, at lighed mellem mennesker med og uden handicap er fuldstændig irrelevant for det politiske flertal i Danmark.

Hvis man lige vender blikket mod den handicappolitik, som er vedtaget af Borgerrepræsentationen i København, så står der: (klippet fra Politikken)

"I den nyligt vedtagne handicappolitik 2023-2026, hvor København omtaler en vision om at sikre, at borgere med handicap

har mulighed for at leve et selvstændigt liv med høj livskvalitet. De seks målsætninger:

1. Mere tillid mellem borgere med handicap og kommunen
2. Lettere adgang til hjælp
3. Københavns Kommune vil arbejde Universelt Design, så byen bliver mere tilgængelig for handicappede
4. Børn og unge med handicap lærer og trives bedre i dagtilbud, fritidstilbud og skole.
5. Flere skal have adgang til beskæftigelse.
6. Hverdagsliv med kvalitet.

Med sparekataloget kan denne vision godt begraves. De seks målsætninger, som er rygraden i Københavns handicappolitik, bliver umulige at gennemføre.

Sådan kan der være STOR forskel på intentionerne i en politik (de seks punkter ovenfor) og så det praktiske forsøg på at implementere politikken (budgetforslaget). Man kan kun få en dårlig smag i munden over en så stor diskrepans mellem teori og praksis i en politik.

Jeg håber, i den grad, at man på Rådhuset finder andre løsninger, så også mennesker med et handicap kan føle sig som rigtige Københavnerne med et værdigt liv.

Med disse ord vil jeg ønske alle vore læsere i København en god jul og et godt nytår 2024.



Bostedet Lynghuset



Af Steen Stavngaard

I sensommeren hørte jeg for første gang, at der ville komme nogle ganske voldsomme TV-udsendelser fra bl.a. et bosted i København. Det var i Levs hovedbestyrelse, at vi fra landsformanden fik denne triste og dystre besked.

Vi fik også besked på at holde denne information tæt til kroppen, og som jeg forstod, var det TV2, der havde pålagt Anni Sørensen denne tavshedspligt.

I slutningen af oktober havde vi så i bestyrelsen i København inviteret Anni samt to konsulenter fra Lev centralt til et møde i bestyrelsen, hvor vi skulle lægge en slagplan for, hvordan vi bedst kunne støtte borgerne og de pårørende på Lynghuset i nordvest, som var det bosted det handlede om.

Jeg talte med lederen for bostedet, som godt ville lægge lokaler til et møde mel-

lem de pårørende og Lev. Fra Lev centralt deltog Anni og politisk konsulent Thomas Gruber samt kredsconsulenten for Sjælland/Hovedstaden Tanja Steilborg.

Desuden ønskede lederen, at hun og centerlederen for Center Cos, hvor Lynghuset hører under, deltog i begyndelsen af vores møde, hvor også pårørendevejlederen fra Borgercenter Handicap deltog. De forklarede, hvad de havde foretaget sig, da de havde hørt om sagen, som var kommet fuldstændig bag på dem.

Efterfølgende havde de 7 pårørende, som repræsenterede 5 beboere, et møde på knap 2 timer med de 3 personer fra Lev centralt samt Eva Gjøe og undertegnede fra Lev København.

Der var mange spørgsmål, og de pårørende var frustrerede over, hvor ufærdelige forholdene var på nogle af bostedets afdelinger. Vi lovede de pårørende, at vi i Lev ville indkalde til et opfølgende møde, når begge udsendelser havde været vist i TV.

Det underlige ved hele sagen var faktisk, at der var pårørende fra andre bosteder i kommunen, som kontaktede os for at høre, om det var "deres" bosted, der var i fokus i TV2 udsendelsen!

Det må betyde, at omsorgssvigt ikke kun finder sted i Lynghuset, men også på andre bosteder i kommunen.

Hvidbog

- om Københavns Kommunes botilbud for voksne med udviklingshandicap.
Udgivet af LFS og Handicapaktivisterne, august 2023.

Af Danielle Prøschold

Hvidbogen er et opråb som indeholder dokumentation af de faktiske forhold i Københavns Kommunes botilbud for voksne med udviklingshandicap. Det er også et partsindlæg fra bestyrelsen for specialområdet i LFS, Landsforeningen For Socialpædagoger og Handicapaktivisterne. Handicapaktivisterne er en aktivistgruppe, der arbejder for bedre forhold for mennesker med udviklingshandicap på bosteder i Københavns Kommune.

Formålet med Hvidbogen er at oplyse medlemmerne af Københavns Kommunes Borgerrepræsentation og andre, der interesserer sig for handicapområdet, om hvilke forhold samfundet byder mennesker med handicap, der bor i kommunens botilbud. Hvidbogen gennemgår lovgrundlaget, økonomien, gør status på botilbudsområdet, og sidst men ikke mindst kommer den med forslag til, hvordan en genopretning af området kan påbegyndes.

Foruden lovgrundlag og økonomi, beskriver hvidbogen personalesituationen i kommunens botilbud. Bl.a. gennemgås resultaterne af en undersøgelse foretaget blandt LFS medlemmer på handicapområdet. Her kan man læse om, hvor belastende et arbejde, det er blevet, at arbejde på et bosted. Et af medlemmerne i LFS-undersøgelsen udtrykker fx. "Har en bekymring for ikke at kunne

holde til det store arbejdspress. 3 kollegaer ud af en gruppe på 7 er langtidssyge pga. stress, og flere har symptomer på stress. Kæmpe bekymring."

Der er både en stor gennemstrømning af personale, og et højt sygefravær blandt personalet. Begge faktorer er tegn på, at området er presset. Tallene for 2021 viser, at en gennemsnitlig pædagog er ansat i 2,98 år på et bosted, og i 2021 var sygefraværet 18,1 dagsværk, i 2022 var det steget til 19,3 dagsværk på udførerområdet på Handicapcenteret.

Handicapaktivisterne har foretaget 3 interviews med borgere, 2 bor på et bosted, en bor i egen bolig. Her giver de udtryk for, at de ikke længere føler at de er en del af det omgivende samfund, da deres muligheder for at deltage i samfundslivet er blevet begrænset. Handicapaktivisterne har også foretaget 3 fokusgruppeinterview af pårørende til borgere på bostederne. Her blev der givet udtryk for, at de pårørende har fået flere opgaver i de senere år. De skal fx. påtage sig at gå med deres pårørende til læge, tandlæge og andre besøg i sundhedsvæsenet. Hvis de ikke gør det bliver tiderne aflyst, da personalet ikke har tid til sådanne opgaver. De skal også købe tøj til deres børn, og hjælpe til med rengøring og tøjvask, da personalet ikke længere har

tid til at varetage opgaverne. De pårørende giver bl.a. udtryk for "At borgere resignerer, taler/ kommunikerer mindre, finder sig i tingenes tilstand, og bliver mindre aktive og engagerede".

Den massive personaleflugt har også konsekvenser for bostederne:

- Tab af borgerens og bostedets historik.
- Tab af viden om de enkelte borgeres forskellige udtryks- og reaktionsmønstre.
- Alvorlige belastningsreaktioner hos borgerne.
- Belastning af det tilbageblevne personale.
- Alvorlig risiko for ansvarsforflygtigelse og forråelse af personalet.

Hvidbogen afsluttes med nogle bud på en genopretningsplan, der både kan blive kvalificeret og videreudviklet i et samarbejde med alle interessenter.

Til slut er det vigtigt at fastslå, at hensigten med hvidbogen er ikke at "tale området ned", men at vi finder det nødvendigt at beskrive den kritisable virkelighed, der gør sig gældende i Københavns Kommunes botilbud for voksne med udviklingshandicap. Vi ønsker at igangsætte en nødvendig dialog og byder ind med realistiske bud på,

hvordan den negative spiral kan brydes. Hvidbogen er uddelt til alle politikere i BR, har været omtalt i TV2 Kosmopol, og i diverse debatindlæg bragt i Politiken, Kristeligt Dagblad m.fl.

Se hvidbogen på www.lfs.dk/files/dokumenter/special_generelt/hvidbog_2023_handicap.pdf





Nødråb i natten

Handicaprådets forperson er dybt berørt over de omsorgssvigt og den forråelse overfor mennesker med omfattende udviklingshandicap, som afsløres i TV2-dokumentaren "Nødråb i Natten".

TV2 sendte Operation X-dokumentaren 'Nødråb i natten', som på baggrund af skjulte optagelser afslører omsorgssvigt af borgerne med omfattende udviklingshandicap på to bosteder, Odinsgård i Haderslev Kommune og Lynghuset i Københavns Kommune.

Janne Sander, forperson i Handicapråd København udtaler:

Jeg er rystet og dybt berørt over de omsorgssvigt og den forråelse overfor mennesker med handicap, som afsløres i TV2 dokumentaren.

Desværre viser dokumentarudsendelsen en side af den virkelighed, vi kender til gen-

nem beretninger fra pårørende de seneste år. År for år er det sociale område udsultet med besparelseskrav, samtidig med, at et stigende befolkningsgrundlag har krævet en tilførsel af ressourcer. Handicaprådet har gang på gang påtalt de massive udfordringer på området, vores velbegrundede bekymringer for manglende aktiviteter for beboerne på bostederne, den manglende faglighed og rekrutteringsproblemer. Vi har forsøgt på alle mulige måder gennem temadiskussioner, høringssvar, konferencer og udtalelser til budgetforhandlingerne at få politikerne i København til at forstå den katastrofekurs hele det sociale område er på vej hen.

Fortsættes side 19

Vi oplever, at man i vores kommune, i lighed med Christiansborg, ikke prioriterer socialområdet. Politikerne vælges ind i de styrende organer på dagsordener der omhandler bedre cykel by, klimaforandringer, kulturevents og bevarelse af sjældne krybdyr på Amager Fælled. Beton, kulturelle oplevelser og infrastruktur fylder mere i Københavnernes interesse end mennesker af kød og blod. Når vi f.eks. italesætter socialområdet på en konference, dukker kun en enkelt trofast håndfuld politikere op. Men hvis Jonas Vingegaard skal hyldes på Rådhuset i samme festlokale, har alle politikere tid til at deltage og soler sig i offentlighedens interesse.

Hverdagen og den økonomiske virkelighed overlader man til en lille folkevalgt gruppe politikere der har valgt at søge ind i socialudvalget. De pålægger så embedsfolkene at udføre en opgave, der på forhånd er umulig fordi de ikke får tilført de tilstrækkelige midler. På den måde presser man ansvaret nedad. På bostederne ansættes ufaglært arbejdskraft og udskiftningen af medarbejdere er uendelig. Den faglige kvalitet findes ikke længere. Det er nemt, at lægge ansvaret over på den enkelte medarbejder, lederen af botilbuddet eller socialborgmesteren. Men alle bærer et ansvar. Borgercenter Handicap forsøger faktisk at gøre en forskel. Handicaprådet har sammen med dem fokuseret meget på samarbejdet med pårørende. Der har været fokus på den kultur der drives i forvaltningen, en større lydhør overfor brugerorganisationerne og en åbenhed og højere kvalitet i arbejdet. Trods mange gode intentioner, målsætninger, mange fine ord og bedste vilje i handicappolitikker mv. kommer man ikke i mål, hvis ikke alle samarbejder om at skabe forandringer.

Regeringen behøver ikke flere argumenter for at sætte skub i den reform af det specialiserede socialområde de har lovet de sidste år. Man behøver ikke flere hårrejsende eksempler for at kunne se og forstå, at der skal helt nye tiltag til. Kommunerne kan ikke løfte opgaven alene.

Lige nu og her skal Københavns Kommune naturligvis straks tage fat i bostederne og få ryddet ud i den dårlige kultur der findes nogle steder. De dygtige og dedikerede medarbejdere skal fastholdes, og der skal hentes læring udefra så alle der arbejder med mennesker med nedsat funktions-evne formår, at give den enkelte borger en god og omsorgsfuld hverdag med læring og udvikling.

Vi skal have alle politikere i København til at stå sammen om de økonomiske udfordringer, der lige nu truer med at skære en stribe tilbud på socialområdet væk. Vi skal have ændret den måde man i dag taler om handicap på. Vi skal have ændret den måde man behandler mennesker med handicap på.

Så når vi har tørret vores øjne, svælget i forargelsen over menneskers uforstand, så vil det være på sin plads at steppe op og kræve forandringer af de grundlæggende strukturelle betingelser vi lever med i dag. Det sociale område understøtter os alle. Vi skal have tillid til at kunne favnes af fællesskabet, når livet tager en uventet drejning. Når vi en dag er den, der udsender nødråb i natten.



Levs internationale arbejde - ingen skal lades i stikken

Lev har siden 1984 været aktiv i en række lande i det globale syd. Det er en forpligtigelse over for de mange mennesker med udviklingshandicap, der lever under forfærdelige forhold. Heldigvis gør det en forskel.

Af Arne Ditlevsen. Foto: Levs arkiv

Livsbetingelserne for familier med børn med udviklingshandicap i 'det globale syd' er ofte præget af voldsomme kontraster.

På den ene side er der mødre, der mod alle odds lærer at stille sig op og forsvare deres børn. På den anden side er der børn som holdes indespærret – og nogen der pludseligt 'forsvinder'.

De to forskellige virkeligheder viser to sider af samme sag. Der er fremskridt på mange områder for familier med børn med udviklingshandicap i det globale syd. Men der er stadig kæmpe udfordringer mange andre steder.

Det formodes, at der er omkring 800 millioner mennesker med handicap i det globale syd. Op mod tre procent af verdens befolkning har et udviklingshandicap. Og som det er tilfældet herhjemme, ligger

mennesker med udviklingshandicap nederst i hierarkiet. De er de sidste, der får mulighed for at komme i skole, få lægehjælp eller blive inkluderet i samfundet. Og forældrene må ofte opgive et arbejde for at passe børnene hjemme. Uden hjælp og støtte. Det er opskriften på fattigdom, stigma og diskrimination.

Lev har siden 1984 været aktiv i en række lande i det globale syd. Det er en forpligtigelse over for de mange mennesker med udviklingshandicap, der lever under forfærdelige forhold. For hvis Lev ikke gør noget, hvem skal så?

Organisationer, der hjælper mennesker med udviklingshandicap, er der ikke mange af. Heldigvis viser Levs mange års erfaringer på området, at det gør en forskel at være til stede og hjælpe de lokale organisationer. Det går langsomt, men når de først får foden indenfor, så flytter det holdninger.



- LIVET MED UDVIKLINGSHANDICAP

Medlemskontingent: sæt venligst X

- Enkeltmedlemskab 350 kr.
 Husstandsmedlemskab 700 kr.

Betal først, når girokortet modtages.

Undertegnede ønsker at blive medlem af **Lev København**
SKRIV VENLIGST MED BLOKBOGSTAVER:

Navn: _____

Adresse: _____

Postnummer: _____ By: _____

Telefon: _____ E-mail: _____

Samlevers navn (husstandsmedlemskab): _____

Samlevers telefon: _____ E-mail: _____

Lev er en interesseorganisation, der siden 1952 har arbejdet for at forbedre vilkårene for mennesker med udviklingshandicap.

Lev · Thistedgade 10, 1. tv. · 2630 Taastrup
Tlf. 3635 9696 · Fax 3635 9697 · E-mail: Lev@lev.dk · www.lev.dk

Meld dig ind
i Lev her:



Du kan også tilmelde dig på www.lev.dk

HUSK
PORTO

Lev
Thistedgade 10, 1. tv.
2630 Taastrup